令和７年１０月２日

 報道機関各位

青森県経済産業部企業立地・創出課長

青森県農林水産部構造政策課長

青森県農林水産部りんご果樹課長

青森県観光交流推進部誘客交流課長

青森県観光交流推進部県産品販売・輸出促進課長

台湾での総合トップセールスを実施します

 県産品の輸出拡大や誘客促進等を図るため、知事をトップに関係団体と連携して、台

湾におけるプロモーションを下記のとおり実施しますので、お知らせします。

記

１ 期 日 令和７年 10 月 17 日（金）～21 日（火）※移動日除く

２ 内 容

（１）りんご等輸出拡大の取組

トキを中心とした量販店等でのプロモーションなど

（２）誘客促進の取組

航空会社へのセールス、テレビを活用した情報発信など

（３）自治体交流の取組

むつ市・青森県・高雄市の三者による友好交流協定の締結

（４）企業誘致の取組

あおもり産業立地フェア in 台湾の開催

３ 日 程 別紙のとおり

４ その他

写真データを希望する場合は、10 月 10 日(金)までに別紙日程の関係課まで御連絡く

ださい。

経済産業部報道監 山口次長（内線:3601） 観光交流推進部報道監 藤森理事（内線:4701）

担当課

担当電話番号

企業立地・創出課 立地推進Ｇ 鶴賀、古川

内線:3686 直通:017-734-9381

担当課

担当電話番号

誘客交流課 国際化Ｇ 木谷、斎藤

 内線:4904 直通:017-734-9218

農林水産部報道監 栗林次長（内線:4967） 国際誘客Ｇ  清野、中村

内線:4914 直通:017-734-9219 担当課

担当電話番号

構造政策課 農村活性化Ｇ 竹澤、石川

内線 5061 直通：017-734-9534
航空Ｇ 佐々木、田代

 内線 4919 直通:017-734-9153

りんご果樹課 流通加工Ｇ 黒瀧、荒井

内線 5150 直通：017-734-9491

県産品販売・輸出促進課

経済交流Ｇ 工藤、川村

 内線 4937 直通:017-734-9730

輸出促進Ｇ 本田、三浦

 内線 4943 直通:017-734-9574

（別紙）令和７年１０月 台湾での総合トップセールスの日程

●：むつ市長が同行する行事
〇：一般社団法人青森県りんご対策協議会と連携する行事

月 日 訪問先等 内容 担当課

10/16

(木)
 （移動日）

10/17

(金)

松山高級中学（台北市）

〇衛生福利部 食品薬物管理署

（台北市）

〇農業部 動植物防疫検疫署

（台北市）

エバー航空本社（桃園市）

〇台湾カルフール本社（台北市）

〇青森りんご植栽 150 周年記念

祝賀会（台北市）

校長ほか学校関係者表敬訪問

青森りんご輸出に向けた協力要請

〃

路線を活用した誘客促進の協力要

請、意見交換

青森りんご輸出促進に向けた意見

交換

記念祝賀会への参加

構 造 政 策 課

（ 農 村 活 性 化 G ）

り ん ご 果 樹 課

（流通加工 G）

〃

誘 客 交 流 課

（ 航 空 G ）

県産品販売・輸出促進課

（輸出促進 G）

〃

10/18

（土）

〇台湾カルフール新店店

（新北市）

〇遠東ＳＯＧＯ台北忠孝館

（台北市）

青森りんご輸出促進に向けたＰＲ

〃

県産品販売・輸出促進課

（輸出促進 G）

〃

10/19

（日）
〇遠東百貨竹北店（竹北市） 青森りんご輸出促進に向けたＰＲ

県産品販売・輸出促進課

（輸出促進 G）

10/20

（月）

日本航空台湾支店（台北市）

日本台湾交流協会（台北市）

●高雄市政府（高雄市）

誘客促進の協力要請

県産品輸出促進に向けた意見交換

友好交流協定の締結、意見交換

誘 客 交 流 課

（国際誘客 G）

県産品販売・輸出促進課

（輸出促進 G）

誘 客 交 流 課

（ 国 際 化 G ）

10/21

（火）

あおもり産業立地フェア in 台湾

（台北市）

TECO グループ（台北市）

民視テレビ（新北市）

半導体関連企業説明会

県産品ＰＲの協力要請

本県情報の発信等の協力依頼、

本県観光ＰＲ

企業立地・創出課

（立地推進 G）

県産品販売・輸出促進課

（経済交流 G）

誘 客 交 流 課

（国際誘客 G）

10/22

（水）

（移動日）